РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИТОБОЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от -7 июня 2019 года № e i ' fT '
с. Глядянское

О межведомственной комиссии по
охране труда при Администрации
Притобольного района

В целях организации взаимодействия Администрации Притобольного района,
территориальных органов федеральных органов надзора и контроля, объединений
профсоюзов, других заинтересованных органов при реализации государственной
политики в области охраны труда, повышения эффективности государственного надзора и
контроля за состоянием условий и охраны труда на территории Притобольного района,
Администрация Притобольного района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о межведомственной комиссии по охране труда при
Администрации Притобольного района согласно приложению 1 к настоящему
постановлению.

2. Утвердить состав межведомственной комиссии по охране труда при
Администрации Притобольного района согласно приложению 2 к настоящему
постановлению.

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене
«Муниципальный вестник Притоболья» и на официальном сайте Администрации
Притобольного района.

4. Постановление Администрации Притобольного района от 5 апреля 2013 года
№ 168 «О межведомственной комиссии по охране труда при Администрации
Притобольного района» признать утратившими силу.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Притобольного / Д.Ю. Лесовой

Позднякова О.И.
8 (3522)42-89-87 доб.220

Приложение 1 к постановлению
Администрации Притобольного района
от Ь  июня 2019 года № А. /  ^
«О межведомственной комиссии по
охране труда при Администрации
Притобольного района»

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по охране труда

при Администрации Притобольного района

Раздел I. Общие положения

1. Межведомственная комиссия по охране труда при Администрации
Притобольного района (далее -  межведомственная комиссия по охране труда) создаётся в
целях организации взаимодействия органов местного самоуправления Притобольного
района, территориальных органов надзора и контроля, объединений профсоюзов и других
заинтересованных органов при реализации государственной политики в области охраны
труда.

2. Состав межведомственной комиссии по охране труда утверждается
постановлением Администрации Притобольного района.

3. В межведомственную комиссию по охране труда входят представители органов
местного самоуправления, объединений профсоюзов, территориальных органов
федеральных органов надзора и контроля и иных заинтересованных органов (по
согласованию).

4. Межведомственная комиссия по охране труда в своей деятельности
руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, законами
Курганской области.

Раздел II. Содержание работы межведомственной комиссии по охране труда

5. На основе всестороннего анализа состояния охраны труда, производственной
санитарии, травматизма и заболеваемости, пожарной и промышленной безопасности,
безопасности дорожного движения в организациях Притобольного района
межведомственная комиссия по охране труда организует:

1) обобщение и распространение передового опыта по улучшению условий и
охраны труда;

2) проведение районных совещаний по охране труда;
3) проведение смотров (конкурсов) на лучшее состояние условий и охраны труда в

организациях района и подведение итогов конкурса с определением победителей;
4) ежегодное рассмотрение информации о состоянии охраны труда в районе;
5) изучение актуальных вопросов охраны труда, производственной санитарии,

пожарной и промышленной безопасности, безопасности дорожного движения;
6) разработку рекомендаций по решению существующих проблем в области

охраны труда;
7) взаимодействие при проведении комплексных и целевых проверок выполнения

требований законодательства об охране труда организациями и предпринимателями
района, имеющими высокий уровень или допустившими рост производственного
травматизма, профессиональной заболеваемости, пожаров, аварийности;

8) организация обучения руководителей и специалистов предприятий и
организаций по вопросам охраны труда.

6. Межведомственная комиссия по охране труда имеет право:

1) запрашивать у работодателей и специалистов по охране труда необходимые
материалы и информацию по вопросам, входящим в компетенцию комиссии;

2) создавать рабочие группы из числа членов комиссии, а при необходимости
привлекать других специалистов для подготовки предложений повышения эффективности
работы инженерных служб и отделов по охране труда с целью обеспечения на
производстве безопасных условий труда;

3) заслушивать на заседаниях руководителей предприятий и организаций по
вопросам соблюдения Трудового кодекса Российской Федерации и иных нормативных
правовых актов, регулирующих вопросы по охране труда.

Раздел III. Порядок работы межведомственной комиссии по охране труда

7. Межведомственная комиссия по охране труда состоит из председателя,
секретаря и членов комиссии.

8. Решения межведомственной комиссии по охране труда, принимаемые в пределах
ее компетенции, носят рекомендательный характер.

9. Межведомственная комиссия по охране труда осуществляет свою деятельность
в соответствии с планом работы, который принимается на заседание комиссии и
утверждается её председателем.

10. Заседания межведомственной комиссии по охране труда считается
правомочным, если на них присутствует больше половины её членов.

11. Решение межведомственной комиссии по охране труда принимаются простым
большинством голосов присутствующих на заседание членов комиссии путем открытого
голосования и оформляется протоколом. В случае равенства голосов решающим является
голос председателя межведомственной комиссии по охране труда.

12. Заседание межведомственной комиссии по охране труда проводится по мере
необходимости, но не реже одного раза в квартал.

13. Организационно -  техническое обеспечение деятельности межведомственной
комиссии по охране труда осуществляется Администрацией Притобольного района.

Приложение 2 к постановлению
Администрации Притобольного района
от _ 5  июня 2019 года № ^ ^  ^
«О межведомственной комиссии по
охране труда при Администрации
Притобольного района»

СОСТАВ
межведомственной комиссии по охране труда

Руководитель отдела аграрной политики и экономики Администрации
Притобольного района, председатель комиссии

главный специалист отдела аграрной политики и экономики Администрации
Притобольного района, секретарь комиссии

Члены комиссии:
первый заместитель Г лавы Притобольного района;
председатель Координационного Совета организаций профсоюзов Притобольного

района (по согласованию);
начальник ОГИБДД МО МВД России «Притобольный» (по согласованию);
главный специалист -  уполномоченный ГУ Курганского регионального отделения

Фонда социального страхования РФ (по согласованию);
ведущий специалист - эксперт Кетовского территориального отдела Управления

Роспотребнадзора по Курганской области (по согласованию);
и.о. руководителя (главного редактора) газеты «Притоболье» (по согласованию);
руководитель правового отдела Администрации Притобольного района;
начальник отделения надзорной деятельности ГУ МЧС по Притобольному району

(по согласованию);
главный государственный инспектор Ростехнадзора по Притобольному району (по

согласованию).